
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1145
Terça-feira, 18 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

ERRATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 006/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participação 
do Pregão Presencial n° 006/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais pelo período de 12 
(doze) meses, bem como a elaboração de 
PMOC – plano de manutenção e controle 
dos condicionadores de ar, conforme pro-
cesso administrativo nº 19.523/2022. 
Obs: A íntegra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro material encontra-se no corpo do 
edital de licitação disponível para downlo-
ad no portal no que tange A QUALIFICA-
ÇÃO TÉCNICA e não causa alteração na 
proposta de trabalho, de forma que deve-
-se considerar a QUALIFICAÇÃO TÉCNI-
CA COSNTANTE NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA (Anexo I do Edital, pág.31).
Sergio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro da Comissão Especial 
de Pregão.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO 

DA ANÁLISE RECURSAL
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 020/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados a continuida-
de do certame com a divulgação do resul-
tado da análise dos recursos administra-
tivos do Pregão Presencial n° 020/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização de 
competição de rodeio na categoria profis-
sional de âmbito nacional e ou internacio-
nal, incluindo o fornecimento de estruturas 

e equipamentos, bem como montagem de 
estrutura adequada, durante o período de 
04 (quatro) dias consecutivos, conforme 
processo administrativo nº 3.534/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/04/2023.
Horário: Às 15:30 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de abril de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Contrato nº 006/2022.
Objeto: Contratação de serviços de 
consultoria especializada para apoio à 
gestão, contemplando a elaboração de 
estudos técnicos, relatórios, modelagens 
e projetos necessários à implantação, 
operação, manutenção, gerenciamento, 
supervisão e assessoramento técnico dos 
programas, projetos e obras da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, visando o esta-
belecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional, no Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luiz 
Eduardo Oliveira da Cruz – matrícula nº 
8027-1 e Carlos de Castro Souza - matrí-
cula nº 962238-1, para exercerem a fun-
ção de fiscais como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.

4 - Em razão da designação informada 
acima, a Comissão de Fiscalização do 
cumprimento do contrato, passa a ser 
composta da seguinte maneira: 
- Beatriz Magalhães Lima, matrícula nº 
961401-1, fiscal titular.
- Elton Rodrigues Machado, matrícula nº 
9496851, fiscal suplente.
- Luiz Eduardo Oliveira da Cruz, matrícula 
nº 8027-1, fiscal suplente.
- Carlos de Castro Souza, matrícula nº 
962238-1, fiscal suplente.
Saquarema, 13 de abril de 2023. 
Paula Lemos Azem.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.

ERRATA AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 045/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1119, de 13 de 
março de 2023.
Processo Administrativo nº 22.094/2022
Partes: Município de Saquarema e Auto 
Posto Bacaxá Saquarema LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abastecimen-
to de combustíveis do tipo gasolina co-
mum e óleo diesel S10 (274.223,904 litros 
de gasolina comum e 313.455,240 litros 
de óleo diesel S10), para atender a frota 
de veículos próprios e locados atrelados a 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos do Município de Saquare-
ma/RJ. 
Onde se lê:
Valor total do contrato: R$ 3.528.091,25 
(três milhões, quinhentos e vinte e oito 
mil, noventa e um reais e vinte e cinco 
centavos).
Leia-se:
Valor total do contrato: R$ 3.528.091,70 
(três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, 
noventa e um reais e setenta centavos). 
Saquarema, 17 de abril de 2023. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 013/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
registro de preços para contratação de 
empresa especializada no fornecimento 




